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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Гипотиреоз в настоящее время

имеет высокую социальную значимость, которая определяется значительным

увеличением распространенности данного заболевания, большими финансо-

выми затратами на его диагностику и лечение [91, 96, 103]. По эпидемиоло-

гическим данным частота встречаемости первичной гипофункции щитовид-

ной железы (ЩЖ) в популяции составляет 3,8-4,6% [110]; при этом в группе

женщин старше 74 лет достигает 21% [141].

Тиреоидные гормоны (ТГ) необходимы для функционирования практи-

чески каждой клетки организма как в пренатальном, так и в постнатальном

периодах жизни [14, 29, 74, 118, 169, 223]. При дефиците ТГ возникают на-

рушения роста, дифференциации клеток; наблюдается подавление аэробного

синтеза энергии и дефицит АТФ; ингибирование активности эндогенной ан-

тиоксидантной системы (АОС) защиты организма, что приводит к усилению

свободнорадикальных процессов с повреждением биологических мембран

[31, 88, 158, 241]. Развитию гипотиреоза также способствуют аутоиммунные,

воспалительные и алиментарные факторы [44, 45, 166, 213]. Вследствие этого,

при гипотиреозе развиваются морфофункциональные нарушения во всех без

исключения тканях организма [46, 111].

Лечение и профилактика гипотиреоза включают патогенетические и

симпто-матические методы воздействия: препараты гормонов ЩЖ; лекарст-

венные средст-ва, содержащие йод; препараты, влияющие на иммунную сис-

тему (иммуносупрес-соры и иммуномодуляторы), а также эфферентную тера-

пию [23, 137]. Несмотря на проводимое медикаментозное лечение гипотирео-

за, сохраняется высокий процент пациентов, не достигающих компенсации

гормонального статуса и/или приемлемого качества жизни [91; 110].

В связи с этим, в фармакологии и эндокринологии продолжается актив-

ный поиск новых лекарственных средств, обладающих не только тиреопро-

тективным действием, но и более широким спектром фармакологической ак-

тивности [44]. Особый интерес представляют лекарственные средства расти-

5

тельного происхождения, которые благодаря синергидному эффекту биоло-

гически активных веществ, могут одновременно оказывать влияние на основ-

ные механизмы развития заболевания; для них характерны поливалентное

действие и низкая токсичность [75, 105, 125]. Применение фитопрепаратов

способствует отдалению сроков назначения и/или уменьшению дозы гормо-

нов, а также нивелированию возможных побочных эффектов заместительной

гормональной терапии [24; 69; 70].

В этой связи, интерес представляет сбор из растений – Juglans regia L.,

Corylus avellana L., Agrimonia eupatoria L., Bidens tripartita L., Xanthium

strumarium L., Urtica dioica L., Lemna minor L., Cichorium intybus L. и

Onopordum acanthium L., широко используемых в народной медицине при ле-

чении заболеваний ЩЖ [6, 70]. На основании данного сбора был разработан

экстракт сухой с условным названием «Тиреофит».

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время в

Государственном реестре лекарственных средств (http://grls.rosminzdrav.ru)

нет зарегистрированных лекарственных препаратов растительного происхож-

дения, рекомендованных для лечения и профилактики болезней ЩЖ. Широко

применяемая ламинария зарегистрирована в фармакологической группе «сла-

бительные препараты». В экспериментах на животных установлено, что ком-

плексное растительное средство «Тиреотон» нормализует гормональный ста-

тус ЩЖ, функциональное состояние сердечно-сосудистой и нервной систем

при экспериментальном гипотиреозе [10, 11, 12, 148, 149]. Многочисленными

клиническими исследованиями был подтвержден тиреопротективный эффект

ряда комбинированных растительных средств – «Тиреофарм» [154], «Альба»

[59], «Зобофит» [72, 73], «Эндонорм» [78, 101] и «Эндокринол» [150]. Основ-

ным действующим компонентом данных комплексных растительных средств

является Potentilla alba L., ресурсы которой ограничены. Также в состав ука-

занных сборов входят Laminaria saccharina L., Arthrospira Sitzenberger ех

Gomont и другие растительные компоненты в различных комбинациях и дози-

ровках. Учитывая популярность и эффективность применения растительных

сборов в лечении и профилактике гипотиреоза, исследование тиреопротектив-
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ного влияния «Тиреофита», не вызывает сомнения.

Цель исследования – определение фармакотерапевтической эффек-

тивности комплексного растительного средства «Тиреофит» при эксперимен-

тальном гипотиреозе.

Для достижения указанной цели были сформулированы следующие за-

дачи:

1) определить основные фармакологические свойства комплексного

растительного средства «Тиреофит»;

2) оценить фармакотерапевтическую эффективность «Тиреофита» при

экспериментальном гипотиреозе, индуцированном мерказолилом;

3) оценить фармакотерапевтическую эффективность «Тиреофита»

при сочетании мерказолилового гипотиреоза и острого токсического гепати-

та;

4) выявить основные механизмы тиреопротективного влияния экстрак-

та сухого «Тиреофит».

Научная новизна. Работа представляет комплексное исследование

фармакологической активности растительного средства «Тиреофит» и опре-

деление его фармакотерапевтической эффективности при экспериментальном

гипотиреозе. Установлено, что «Тиреофит» относится к группе практически

нетоксических лекарственных средств, оказывает противовоспалительное,

иммуномодулирующее, антигипоксическое, мембраностабилизирующее и ан-

тиоксидантное действие. Выявлено, что «Тиреофит» при введении животным

per os в диапазоне доз 100-300 мг/кг проявляет выраженную фармакотерапев-

тическую эффективность при экспериментальном гипотиреозе, индуцирован-

ном мерказолилом, ограничивая структурные изменения в ЩЖ, повышая

уровень ТГ и снижая содержание тиреотропного гормона (ТТГ). Исследуемое

средство нивелирует анксиогенный эффект, развивающийся на фоне гипо-

функции ЩЖ, повышает ориентировочно-исследовательскую активность и

уровень мотивации животных, а также проявляет антиамнестическое влияние.

Введение животным «Тиреофита» на фоне гипотиреоза способствует норма-
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лизации у них частоты сердечных сокращений (ЧСС). Показано, что «Тирео-

фит» обладает выраженным тиреопротективным влиянием при сочетании

мерказолилового гипотиреоза и токсического гепатита, проявляя высокую ак-

тивность в отношении восстановления периферической конверсии тироксина

(Т4) в трийодтиронин (Т3), существенно превышающую таковую препарата

сравнения – ламинарии. Усиление процессов периферического дейодирова-

ния Т4 в Т3 у животных, получавших «Тиреофит», обусловлено его способ-

ностью ограничивать развитие синдрома цитолиза, повышать энергетический

и антиоксидантный потенциал гепатоцитов. Основными механизмами, опре-

деляющими фармакотерапевтическую эффективность экстракта сухого «Ти-

реофит» при гипофункции ЩЖ, является его способность проявлять проти-

вовоспалительное, иммуномодулирующее действия, усиливать перифериче-

скую конверсию Т4 в Т3, нормализовать энергетический метаболизм клеток

на фоне ограничения свободнорадикального окисления биомакромолекул.

Практическая значимость работы. Результаты проведенных фарма-

кологических исследований аргументируют целесообразность применения

«Тиреофита» в качестве эффективного и безопасного лекарственного средст-

ва в составе комплексной фармакотерапии гипотиреоза.

Материалы исследований используются в учебном процессе на кафед-

рах терапии и фармакологии, клинической фармакологии и фитотерапии ме-

дицинского института ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет

имени Доржи Банзарова» Министерства науки и высшего образования РФ.

По результатам исследования направлена заявка на предполагаемое

изобретение (регистрационный номер 2018107502 от 28.02.2018 г.) «Способ

получения средства, обладающего тиреотропной и антиоксидантной активно-

стью».

Основные положения, выносимые на защиту

1. Экстракт сухой «Тиреофит» в экспериментально-терапевтических до-

зах оказывает противовоспалительное, иммуномодулирующее, антигипокси-

ческое, мембраностабилизирующее и антиоксидантное действие.
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2. Введение животным «Тиреофита» сопровождается выраженной фар-

макотерапевтической эффективностью при мерказолиловом гипотиреозе, вы-

ражающейся в ограничении структурных изменений в ЩЖ, повышении

уровня ТГ, снижении содержания ТТГ, а также нормализации функций сер-

дечно-сосудистой и нервной систем.

3. «Тиреофит» оказывает выраженное тиреопротективное влияние при

сочетании мерказолилового гипотиреоза и токсического гепатита, заклю-

чающееся в снижении содержания ТТГ, повышении уровня ТГ, усилении пе-

риферической конверсии Т4 в Т3, на фоне ограничения проявлений синдрома

цитолиза.

4. Установленный фармакотерапевтический эффект «Тиреофита» обу-

словлен его фармакологическими свойствами, способностью нормализовать

энергетический метаболизм клеток, ограничивать процессы свободноради-

кального окисления биомакромолекул, стабилизировать биологические мем-

браны, а также усиливать процессы дейодирования Т4 в печени.

Апробация материалов диссертации. Основные положения диссерта-

ционной работы доложены и обсуждены на:

– XII международном симпозиуме «Новые и нетрадиционные растения

и перспективы их использования» (Москва-Пущино, 2017);

– III международной научно-практической конференции «Курортная

база и природные лечебно-оздоровительные местности Тувы и сопредельных

регионов» (Кызыл, 2017);

– International conference “Research-Innovation 2017” (Ulaanbaatar, 2017);

– межрегиональной научно-практической конференции молодых уче-

ных медицинских организаций Республики Бурятия, посвященной 80-летию

М.П. Рябова (Улан-Удэ, 2017);

– II конгрессе по традиционной медицине стран ШОС/БРИКС/ЕАЭС,

включившего 2-ой Евразийский конгресс по гомеопатической медицине; На-

циональный конгресс по аюрведической медицине, национальный конгресс

по традиционной китайской медицине, V Российский конгресс по компле-
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ментарной медицине (Москва, 2017);

– международной научной конференции «Перспективы разработки и

внедрения лекарственных средств на основе сырья отечественного и зару-

бежного происхождения» (Душанбе, 2018);

– международной научной конференции «Перспективы развития био-

медицинских технологий в Байкальском регионе» (Иркутск, 2019).

Личный вклад автора. Автором диссертационной работы проведен

поиск и анализ данных по теме, осуществлены планирование экспериментов,

сбор данных; соискателем непосредственно проведены фармакологические

исследования полученного средства. Согласно сформулированным задачам

опубликованы тезисы и статьи.

Связь задач исследований с проблемным планом НИР. Работа вы-

полнена в лаборатории безопасности биологически активных веществ ИОЭБ

СО РАН в соответствии с задачами по проекту № 62.1.8. «Создание лекарст-

венных средств системного действия на основе тибетской медицины», утвер-

жденным Президиумом СО РАН.

Публикации. По материалам диссертационного исследования опубли-

ковано 9 научных работ, из них 2 – в периодических изданиях, рекомендо-

ванных ВАК Министерства науки высшего образования РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

обзора литературы, описания материалов и методов исследования, 2 глав соб-

ственных исследований, заключения, выводов и списка литературы. Матери-

ал изложен на 133 страницах компьютерного текста, включает 25 таблиц, 14

рисунков в виде диаграмм и микрофотографий. Список литературы состоит

из 248 источников, из которых 86 – на иностранных языках.
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Современный взгляд на гипофункцию щитовидной железы

и подходы к фармакотерапии гипотиреоза

1.1.1. Этиология, патогенез и классификация гипотиреоза

В последние десятилетия в информационных базах данных «PubMed»,

eLIBRARY и др. появилось большое число работ, посвящённых заболеваниям

щитовидной железы (ЩЖ), которые изменили взгляды на этиологию, патоге-

нез и лечение гипотиреоза. Задавая в поиске PubMed слова «hypothyroidism

treatment» – определяется 6527 результатов за последние десять лет. Это свя-

зано с внедрением современных высокочувствительных и доступных методов

определения уровня тиреотропного гормона гипофиза (ТТГ), тиреоидных

гормонов (ТГ), а также качественных лекарственных препаратов, используе-

мых для заместительной гормональной терапии данного заболевания [103].

Согласно данным литературы, заболевания ЩЖ занимают первое место

среди всей эндокринной патологии [110], и в настоящее время являются од-

ной из наиболее сложных проблем в клинической эндокринологии и эндок-

ринной хирургии. Практически каждый второй-третий человек на Земле име-

ет какую-либо патологию ЩЖ, в структуре которой гипотиреоз по частоте и

социальной значимости занимает одно из ведущих мест [137. По данным

Ю.А. Мануйловой и В.В. Фадеева [96, 97], в среднем у каждого пятидесятого

человека на земле снижена функция ЩЖ.

Имеется прямая корреляция между распространенностью гипотиреоза,

а также полом и возрастом. Так, если в популяции манифестный гипотиреоз

распространен в 0,2-2,0%, то среди женщин 18-24 лет гипотиреоз выявляется

у 4%, старше 74 лет – у 21% обследованных; у мужчин 18-24 лет – в 3%,

старше 74 лет – в 16% [173]. По данным многочисленных исследований, пики

дебюта гипотиреоза приходятся на период полового созревания и 50-80-

летний возраст [206, 210, 235]. Распространенность субклинического гипоти-
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реоза (СКГТ) изучалась в нескольких крупных исследованиях, и она состав-

ляет в среднем 4-15%: у женщин – 8-12% в зависимости от возраста, у муж-

чин – 3,5% [45, 156].

В Республике Бурятия распространенность манифестного гипотиреоза

среди взрослого населения в 2009 г. составляла – 151,8 на 100 тыс. населения,

2015 г. – 317,9 и в 2016 г. – 318,9, что соответствует примерно 0,3%. Данные

по заболеваемости СКГТ не регистрировались [135].

Высокая распространенность гипотиреоза в настоящее время связана

как с улучшением выявляемости, так и с ухудшением экологической обста-

новки, недостаточностью потребления йода с пищей, негативными сдвигами

в питании населения, ростом частоты аутоиммунных болезней [14, 45, 205].

Также в исследованиях было показано, что на этот процесс влияют старче-

ский возраст (старше 80 лет), ожирение, состояния, нарушающие циркадный

ритм, такие как ночная работа, депрессивные и тревожное расстройства, по-

вышение уровня радиации в окружающей среде [145, 156].

Одной из основных причин развития гипотиреоза является недостаток

йода в рационе больных. Потребность в йоде взрослого человека составляет

200 мкг в сутки. Практически третья часть населения планеты проживает в

регионах йодного дефицита [113]. Йододефицитные состояния, лёгкой и уме-

ренной степени не приводят к развитию гипотиреоза у взрослых людей, по-

скольку ЩЖ за счёт интенсификации синтеза ТГ и формирования зоба может

компенсировать нехватку йода 144. Там, где потребление йода составляет

менее 50 мкг/сутки – распространен эндемический зоб с сохранной гормо-

нальной функцией, ниже 25 мкг/сутки – тяжелый йододефицит и, как следст-

вие, развивается гипофункция ЩЖ [186, 231]. При йодной недостаточности

во время беременности возможны выкидыши, мертворождение и развитие

необратимых патологий головного мозга плода 145. Наиболее частой при-

чиной гипотиреоза все же является аутоиммунный тиреоидит (АИТ), который

отличается высокой частотой встречаемости независимо от степени обеспе-

чения территории йодом [186, 231].
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К гормонам ЩЖ - йодтиронинам - относятся тироксин (тетрайодтиро-

нин – Т4) и трийодтиронин (Т3), которые представляют собой йодированные

производные аминокислоты тирозина.

Биологическая роль тиреоидных гормонов (ТГ) – стимуляция развития

и функционирования ЦНС, поддержание нормального роста, развития орга-

низма и нормального обмена веществ. Эффект действия ТГ зависит от согла-

сованной работы и взаимодействия всех компонентов системы гипоталамус –

гипофиз – щитовидная железа, включая не только нормальную секрецию со-

ответствующего гормона на каждом уровне (тиреолиберин - ТТГ - ТГ), но и

наличия нормально функционирующих рецепторов в соответствующих тка-

нях-мишенях [15]. Полное или частичное выпадение любого из звеньев этой

системы приводит к снижению эффекта действия ТГ и формированию клини-

ческого синдрома под названием «Гипотиреоз».

Биосинтез ТГ – многоступенчатый процесс, в котором участвуют раз-

личные белки, контролирующие поступление йода в ЩЖ, его органифика-

цию и непосредственный синтез ТГ, находящийся под контролем ТТГ [99].

Синтез ТГ осуществляется в эпителиальных клетках фолликулов ЩЖ – тире-

оцитах, куда йодиды поступают из крови симпортом с ионами Na+, а из тире-

оцитов в полость фолликула они проникают уже диффузией [108]. На апи-

кальной мембране тиреоцита действуют ферменты НАДФ-оксидаза, суперок-

сиддисмутаза (СОД) и тиреопероксидаза. Образованный НАДФН-оксидазой

супероксид-анион-радикал дисмутирует до перекиси водорода, которая под

действием селен-зависимой гемсодержащей тиреоидной пероксидазы (ТПО)

реагирует с йодид-ионами, образуя активную форму йода, присоединяющую-

ся к тирозильным остаткам тиреоглобулина с образованием моно- и дийод-

производных тирозина. Далее ТПО конденсирует часть монойодтирозинов и

дийодтирозинов до йодтиронинов, которые затем секретируются в кровь че-
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рез базальную мембрану. В крови большая часть ТГ связывается с транспорт-

ными белками - тироксинсвязывающими глобулином, преальбумином и аль-

бумином. В свободном виде циркулируют лишь 0,03% Т4 и 0,3% Т3. Физио-

логические эффекты же обусловливают именно свободные фракции гормонов

[33].

Наличие перекиси водорода необходимо для процессов окисления йода,

йодирования тирозина и конденсации йодированных тирозинов в тиронины,

которые осуществляются под контролем ТТГ. Однако, перекись водорода,

обладая прооксидантными свойствами, вместе с другими свободными ради-

калами может участвовать в деструкции клеточных мембран, особенно при ее

избыточном образовании. Антиоксидантная защита тиреоцитов, в том числе

разрушение перекиси водорода, осуществляется селенсодержами белками,

экспрессирующимися в тиреоцитах: глутатионпероксидазами (цитозольной,

внеклеточной – плазматической, фосфолипидной – гидропероксидной), тио-

редоксиноксидазой, селенопротеином P, селенопротеином W, селенопротеи-

ном p15, тиоредоксином [15].

Механизм действия ТГ связан с внутриклеточной конверсией прогор-

мона Т4 в активный метаболит 3,5,3'-L-трийодтиронин (Т3) при участии дей-

одиназ типа 1 (D1) и типа 2 (D2). Конверсия Т4 в обратный (риверсивный, не-

активный) Т3 осуществляют дейодиназы типа 3 (D3), которые экспрессиру-

ются во время беременности в плаценте, матке и головном мозге плода наи-

более активно в конце беременности и постнатально. Тем самым инактивиру-

ется избыточное количество Т3, поступающего в плаценту, предохраняя тка-

ни плода от избыточного уровня ТГ матери [33, 244].

Рост и развитие всех тканей организма зависит от количества Т3 внутри

каждой клетки тела, а количество Т3 определяется дейодиназами, содержа-

щими аминокислоту селеноцистеин. Селенопротеин D1 наиболее широко

представлен в следующих тканях: печень, почки, ЩЖ, гипофиз (лактотрофы,

тиреотрофы, соматотрофы), скелетные мышцы, миокард, селезенка, плацента,

тонкий кишечник, слюнные железы, легкие, бурый и белый жир, кожа, ядро-

[…]


субклинической стадии развивается ухудшение когнитивной функции, кото-

рая восстанавливается после нормализации уровня ТТГ на фоне лечения L-T4

[94]. Также при недостатке ТГ происходит повреждение периферической

нервной системы – нейропатические симптомы в виде дистальной паресте-

зии, болезненной дизестезии, моно-, полинейропатии [15]. При этом длитель-

ная терапия L-T4 не всегда приводит к ожидаемой существенной регрессии

функциональных нарушений в психоневрологической сфере, что может быть
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связано не только с дефицитом TГ, но и с развитием системной патологии

при гипотиреозе [159].

Полученные результаты показали, что экстракт сухой «Тиреофит» ни-

велирует анксиогенный эффект, развивающийся на фоне гипотиреоза, инду-

цированного мерказолилом, увеличивая число выходов и время пребывания

животных в открытых рукавах ПКЛ, а также уменьшая вегетативные прояв-

ления тревоги – акты груминга и дефекаций в тесте «открытое поле». Снижая

уровень тревожности, исследуемое средство нормализует поведенческие ре-

акции, повышает ориентировочно-исследовательскую активность и уровень

мотивации у животных. Результаты тестирования животных в тесте УРПИ

показали, что «Тиреофит» восстанавливает мнестические функции при экспе-

риментальном гипотиреозе, устраняя нарушения процессов ввода, обработки,

консолидации и воспроизведения информации. По данным литературы, гале-

новые препараты из O. acanthium в больших дозах угнетают ЦНС, в малых –

наоборот, возбуждают [121, 204], также они проявляют противосудорожное

действие [27]. В экспериментах на животных было доказано, что экстракт су-

хой C. intybus проявляет адаптогенное, ноотропное, анксиолитическое и ан-

тидепрессивное свойства, обусловленные содержанием в нем флавоноидов,

сапонинов и большого количества минеральных веществ, особенно Mg и Zn

[138, 163]. Выраженное антиамнестическое влияние испытуемого средства

обусловлено наличием в его составе широкого спектра биологически актив-

ных веществ, повышающих «адаптационный резерв» нервной ткани, тем са-

мым препятствуя влиянию повреждающих факторов на нервную систему, и

как следствие снижающих дисметаболическое действие гипотиреоза на ког-

нитивные функции животных [159].

С целью изучения влияния «Тиреофита» на процессы периферического

дейодирования Т4 у белых крыс с уже сформированным гипотиреозом была

воспроизведена модель CCL4-гепатита [146]. Результаты исследований пока-

зали, что у подопытных животных на фоне токсического гепатита отмечалось

формирование манифестного гипотиреоза с явной тенденцией к нарушению
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процессов превращения Т4 в более активный метаболит – Т3, что обусловле-

но нарушением работы дейодиназ печени [9, 218].

На фоне курсового введения «Тиреофита» отмечалось снижение содер-

жания ТТГ, повышение уровня FТ4 и FT3 и, как следствие, возросло значение

ИТИ. При этом уровень FТ3 повышался значительно в большей степени, чем

FТ4, вследствие чего, произошло понижение ИПИ, что свидетельствовало об

улучшении процессов дейодирования Т4 в Т3 в печени. У животных, полу-

чавших препарат сравнения, также наблюдалось снижение ТТГ, при этом

уровень FТ4 повышался в большей степени, чем FТ3. Таким образом, «Тире-

офит» на фоне сочетания гипотиреоза с токсическим гепатитом проявляет бо-

лее высокую активность в отношении восстановления периферической кон-

версии Т4 в Т3 по сравнению с препаратом сравнения - ламинарией.

Выявленная способность фитоэкстракта «Тиреофит» усиливать процесс

дейодирования, который преимущественно протекает в печени, обусловлен

его гепатопротективным влиянием. Так, на фоне экспериментального гипоти-

реоза и сочетании его с токсическим гепатитом развивались явления синдро-

ма цитолиза гепатоцитов (повышение аминотрансфераз), гипербилирубине-

мия, а также снижение синтетической функции печени (понижение общего

белка и альбумина), что согласуется с данными литературы [36, 208]. Приме-

нение комплексного растительного средства на фоне гипотиреоза и токсиче-

ского гепатита ограничивало развитие проявлений цитолитического синдро-

ма, а также нормализовало синтетическую функцию печени. По гепатопро-

тективному влиянию ламинария значимо уступала комплексному лекарст-

венному средству. Выявленный гепатопротекторный эффект выявлен у 7 из 9

компонентов, входящих в состав исследуемого сбора: J. regia [36, 37, 50, 247],

A. eupatoria [79, 138, 147], B. tripartite [246], U. dioica [32, 86, 138, 182], C.

intybus [123, 124], О. acanthium [18, 27, 30, 201] и L. minor [3, 104].

Известно, что снижение эффективности ТГ способствует ингибирова-

нию ферментов гликолиза с развитием дефицита АТФ, последующей актива-
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цией окислительного стресса, подавлением активности эндогенной АОС ор-

ганизма и запуском процессов ПОЛ [31, 88, 158, 241].

Полученные нами результаты показали, что при развитии мерказолило-

вого гипотиреоза в ткани печени наблюдалось снижение содержания АТФ,

значимое повышение содержание МК на фоне незначительного изменения

концентрации ПВК, вследствие чего, соотношение МК/ПВК многократно по-

высилось. При сочетании экспериментальной тиреоидной недостаточности с

токсическим гепатитом отмечался наиболее выраженный сдвиг соотношения

МК/ПВК в сторону молочной кислоты, что свидетельствует о преобладании

анаэробного гликолиза над процессами окислительного фосфорилирования

[216]. Выявленные изменения в энергетическом статусе организма, обуслов-

лены снижением уровня эндогенной антиоксидантной системы и усилением

процессов свободнорадикального окисления биомакромолекул [213], что бы-

ло установлено в наших исследованиях.

Применение «Тиреофита» при экспериментальном гипотиреозе, а также

при тиреоидной недостаточности, осложненной токсическим гепатитом, ока-

зывало энергопротективное влияние, повышая содержание АТФ и нормали-

зуя соотношение МК/ПВК в ткани печени.

Выявленное корригирующее действие растительного средства «Тирео-

фит» на процессы окислительного фосфорилирования в условиях мерказоли-

лового гипотиреоза и его сочетания с токсическим гепатитом, обусловлено

его способностью снижать интенсивность окислительной деградации био-

макромолекул, а также повышать АОС организма, о чем свидетельствовало

достоверное снижение уровня МДА, повышение активности каталазы, СОД и

содержания ВГ относительно таковых контрольных животных. При этом ан-

тиоксидантное действие исследуемого средства было сопоставимо, а по неко-

торым показателям превосходило таковое препарата сравнения – ламинария,

что обусловлено наличием в фитоэкстракте таких компонентов как J. regia

[41], C. avellana [56], A. еupatória [225], X. strumarium [20, 21], U. dioica [32] и

L. minor [3], содержащих флавоноиды (кверцетин, гиперозид, 3-арабинозид
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кемпферола, 7-О-рутинозид, цинарозид, скополетин, эскулетин, изорамнетин,

апигенин, производные лютеолина), терпеноиды, пектиновый полисахарид

лемнан, каротиноиды (лютеин, неоксантин, 1,3-фитадиен, β-каротин, виолок-

сантин), фенолкарбоновых кислот (кофейная, галловая и эллаговая кислоты,

цинарин), а также аскорбиновую и пантотеновую кислоты. Содержащийся

комплекс биологически активных веществ проявляет способность к образо-

ванию феноксильных радикалов, хелатированию ионов металлов переменной

валентности; способствует стабилизации плазматической мембраны клеток и

восстановлению ее структурной целостности [4; 21; 56]. По данным [224] ан-

тиоксидантное и ранозаживляющее действие U. dioica обусловлено наличием

сапонинов. Полифенольные соединения O. acanthium проявляют антиокси-

дантную активность [30].

Таким образом, проведенными исследованиями установлено наличие

тиреопротекторных свойств у «Тиреофита», что аргументирует целесообраз-

ность его применения в качестве эффективного и безопасного лекарственного

средства для лечения и профилактики гипофункции щитовидной железы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, растительное средство «Тиреофит» в диапазоне доз

100-300 мг/кг обладает антиэкссудативной активностью, снижая степень экс-

судации, индуцированной флогогенными агентами; оказывает антиальтера-

тивное действие, ограничивая степень альтерации тканей уксусной кислотой

и усиливая регенера-торные процессы. Испытуемый фитоэкстракт способен

ослаблять супрессивное действие азатиоприна на клеточно-опосредованную

иммунную реакцию, антителогенез и фагоцитоз макрофагов. На фоне гипок-

сий различного генеза «Тиреофит» проявляет антигипоксическую активность,

увеличивая продолжительность жизни животных. Испытуемое растительное

средство оказывает в условиях in vitro мембраностабилизирующее, антиокси-

дантное действия, а также – антирадикальную активность по отношению к

ионам металлов переменной валентности, DPPH˙-радикала, супероксидного

анион-радикала и оксида азота.

Введение животным «Тиреофита» оказывает выраженную фармакоте-

рапевти-ческую эффективность при экспериментальном гипотиреозе, выра-

жающуюся в снижении содержания ТТГ, повышении уровня ТГ, ограничении

развития дегене-ративных изменений тиреоцитов и восстановлении соотно-

шения объемов фолли-кулярного эпителия и коллоида. Исследуемое средство

способствует нормализации ЧСС, нивелирует анксиогенный эффект, разви-

вающийся на фоне гипофункции ЩЖ, тем самым нормализуя поведенческие

реакции, повышая ориентировочно-исследовательская активность и уровень

мотивации животных, а также устраняет нарушения процессов ввода, обра-

ботки, консолидации и воспроизведения информации.

«Тиреофит» на фоне сочетания гипотиреоза с токсическим гепатитом

проявляет тиреопротективное влияние, способствуя повышению уровня ТГ,

усилению периферическую конверсии Т4 в Т3, на фоне ограничения развития

проявлений цитолитического синдрома. Применение «Тиреофита» при ти-

реоидной недостаточности, осложненной токсическим гепатитом, оказывает
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энергопротективное влияние, повышая содержание АТФ и нормализуя соот-

ношение ПВК/МК в ткани печени. Выявленное корригирующее действие рас-

тительного средства «Тиреофит» на процессы окислительного фосфорилиро-

вания обусловлено его способностью снижать интенсивность окислительной

деградации биомакромолекул, а также повышать активность АОС организма.

Установленный фармакотерапевтический эффект «Тиреофита» обу-

словлен его фармакологическими свойствами, способностью повышать энер-

гетический метаболизм клеток, ограничивать процессы свободнорадикально-

го окисления биомакромолекул, стабилизировать биологические мембраны, а

также усиливать периферическую конверсии тироксина в более активный ме-

таболит – трийодтиронин.
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ВЫВОДЫ

1. Экстракт сухой «Тиреофит» в экспериментально-терапевтических дозах

обладает противовоспалительным, иммуномодулирующим, антигипоксиче-

ским, мембраностабилизирующим и антиоксидантным действием.

2. «Тиреофит» проявляет фармакотерапевтическую эффективность при мер-

казолиловом гипотиреозе, способствуя ограничению структурных изменений

в щитовидной железе, снижению ТТГ, восстановлению уровня ТГ, а также

нормализации функционального состояния сердечно-сосудистой и нервной

систем.

3. Введение животным «Тиреофита» оказывает выраженное тиреопротектив-

ное влияние при сочетании мерказолилового гипотиреоза и токсического ге-

патита, повышая уровень ТГ, усиливая периферическую конверсию Т4 в Т3,

на фоне ограничения проявлений синдрома цитолиза.

4. Основными механизмами, определяющими фармакотерапевтическую эф-

фективность «Тиреофита» при гипотиреозе, являются его способности прояв-

лять иммуномодулирующую и противовоспалительную активность, стимули-

ровать энергетический метаболизм в клетках, снижать интенсивность свобод-

норадикального окисления биомакромолекул, стабилизировать биологиче-

ские мембраны, а также усиливать процессы дейодирования тироксина в пе-

чени.
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Список сокращений

АИТ – аутоимунный тиреоидит
АЛТ – аланинаминотрансфераза
АОК – антителообразующиe клетки
АОС – антиоксидантная система
АСТ – аспартатаминотрансфераза
АТкТПО – антитела к тиреоидной пероксидазе
ВГ – восстановленный глутатион
ИПК – индекс периферической конверсии
ИТИ – интегральный тиреоидный индекс
МДА – малоновый диальдегид
МК – молочная кислота
ПВК – пировиноградная кислота
ПКЛ – приподнятый крестообразный лабиринт
ПОЛ – перекисное окисление липидов
САД – систолическое артериальное давление
СКГТ – субклинический гипотиреоз
СОД – супероксиддисмутаза
T3 – трийодтиронин
T4 – тироксин
ТГ – тиреоидные гормоны
ТПО – тиреоидная пероксидаза
ТТГ – тиреотропный гормон
УРПИ – условный рефлекс пассивного избегания
ФКИ – фолликулярно-коллоидный индекс
ЩЖ – щитовидная железа
ЦНС – центральная нервная система
ЧСС – частота сердечных сокращений
FT3 – свободный трийодтиронин
FT4 – свободный тироксин
L-T4 – левотироксин
L-Т3 – левотиронин