ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Тишкова Светлана Валерьевна
«Влияние комплексного растительного средства «Тиреофит»
на течение экспериментального гипотиреоза»,
представленной в диссертационный совет Д 999.140.03
при ФГБУН «Институт общей и экспериментальной
биологии» СО РАН на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности: 14.03.06 – фармакология,
клиническая фармакология**

Диссертационная работа Тишкова С.В. посвящена актуальной проблеме фармакологии – поиску и разработке нового лекарственного средства, применяющегося для профилактики и комплексной фармакотерапии заболеваний щитовидной железы.

Автором установлено, что испытываемое комплексное растительное средство, имеющее условное название «Тиреофит», обладает широким спектром фармакологической активности: мембраностабилизирующей, антиоксидантной, противовоспалительной, иммуномодулирующей и антигипоксической. Показано, что использование «Тиреофита» на фоне мерказолилового гипотиреоза ограничивает структурные изменения в щитовидной железе, нормализует уровень тиреотропного и тиреоидных гормонов, положительно влияет на когнитивные функции подопытных животных, а также способствует нормализации работы сердечно-сосудистой системы. При сочетании мерказолилового гипотиреоза и токсического гепатита «Тиреофит» активирует конверсию тироксина в более активный гормональный метаболит - трийодтиронин.

Соискателем выявлено, что тиреопротективное действие «Тиреофита» при гипофункции щитовидной железы обусловлено его фармакологическими свойствами, способностью повышать энергетический метаболизм клеток, ингибировать реакции свободнорадикального окисления, стабилизировать биологические мембраны, а также усиливать процесс трансформации тироксина в трийодтиронин.

Полученные автором данные имеют высокую практическую ценность. Материалы диссертационной работы используются при чтении лекций и проведении практических занятий на кафедрах медицинского института ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» Министерства науки и высшего образования РФ. По результатам исследования соискатель направил заявку на получение Патента РФ «Способ получения средства, обладающего тиреотропной и антиоксидантной активностью».

Материал в автореферате изложен логично. Результаты исследований базируются на достаточном фактическом материале и получены с использованием комплекса современных фармакологических, биохимических, иммунологических, морфологических и статистических

методов исследований, что позволяет сделать заключение о достоверности полученных автором результатов. Выводы в достаточной степени аргументированы и соответствуют цели и задачам исследования.

Апробация настоящей работы осуществлена в виде докладов на региональных, всероссийских и международных конференциях; по материалам диссертации опубликовано 9 научных работ, из них 2 – в периодических изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Таким образом, диссертационная работа Тишковец С.В. «Влияние комплексного растительного средства «Тиреофит» на течение экспериментального гипотиреоза» является законченной, самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой и по актуальности, объему выполненных исследований, научно-методическому уровню, научной новизне и практической значимости соответствует требованиям ВАК Министерства науки и высшего образования РФ (п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.06 – фармакология, клиническая фармакология.

Ассистент кафедры геронтологии,
гериатрии и клинической фармакологии
Иркутской государственной медицинской
академии последипломного образования –
филиала Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Российская медицинская
академия непрерывного профессионального образования»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

кандидат медицинских наук

Елена Олеговна Кочкина

(Шифр специальности: 14.03.06 – фармакология, клиническая фармакология)

Адрес: 664049, г.Иркутск,
м/р Юбилейный, 100.
Тел.: 8(3952) 46-53-26
Факс: 8(3952) 46-28-01
e-mail: irkmapo@irk.ru
<http://igmapo.ru/>